
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66453Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1463
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18639 DEL 16/12/2024

Oggetto: DGR n° 577 del 24/10/2024 – Variazione al Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024 - 2026 (Art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118), Legge Regionale 25ottobre 2024, n. 35, "Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026", Art. 6 - comma 6. IMPEGNO DI SPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE DELL’UOA

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;



2
§

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la D.G.R n.572 del 24.10.2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12 del 14.12.2022”;

- il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’Ing. Francesco Tarsia,l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio”, ai sensi ed agli effettidell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022, che modifica l’articolo 7, comma 4, dellalegge regionale n. 31/2002;
-il D.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuato qualeresponsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 -2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

PREMESSO:
- che con DGR n° 577 del 24/10/2024 – Variazione al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2024 - 2026 (Art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118), Legge Regionale 25 ottobre 2024, n. 35,"Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026",
Art. 6
- comma 6:
Al fine di migliorare la sicurezza, la mobilità e la qualità della vita della popolazione calabrese, la Giuntaregionale è autorizzata a concedere per l’esercizio finanziario 2024, a Comuni e associazioni, contributiuna tantum in conto capitale per l’importo complessivo di 930.000,00 euro. I destinatari dei contributi, le



3
§

finalità, i relativi importi, nonché le Missioni e Programmi su cui è allocata la spesa sono indicati nellaTabella 2 allegata alla presente legge;
- detti interventi con importo finanziato e Missioni e Programmi, sono allegati al presente decreto in“TABELLA 1” per Enti Pubblici e “TABELLA 2” per Enti Privati; che ne fanno parte integrante;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 4.1 e sulla relativa documentazionecustodita agli atti, occorre procedere con il relativo impegno delle somme, trattandosi di risorse autonomedell’Ente allocate su Capitoli di spesa;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria suI pertinentI capitolI U9080103801, U9050101001, U9060101701,U9090402601, U9100502101, U9060200501, U9060101702, e la corretta imputazione della spesa sulbilancio dell’esercizio finanziario 2024;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agliobblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
RITENUTO di provvedere, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 4.1, all’impegnosecondo gli allegati: TABELLA “1 ENTI PUBBLICI” e TABELLA “2” ENTI PRIVATI, che fanno parteintegrante del presente provvedimento di Euro 900.000,00 (novecentomila/00) per gli Enti Pubblici, suicapitoli U9080103801, U9050101001, U9060101701, U9090402601, U9100502101, U9060200501 eEuro 30.000,00 (trentamila/00) sul capitolo di spesa U9060101702 per gli Enti Privati, del bilancioregionale 2024;
VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);



4
§

- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTE le proposte di impegno indicate nell'Allegato “A” ENTI PUBBLICI e nell’Allegato “B” ENTI PRIVATIdel presente Decreto, generate telematicamente ed allegate al presente atto;
SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate percostituire parte integrante e sostanziale

DECRETA

- di impegnare l'importo complessivo di Euro 900.000,00 (novecentomila/00) per il pagamento delcontributo una tantum in favore degli Enti Attuatori di cui all’Allegato “A” ENTI PUBBLICI e di Euro30.000,00 (trentamila) per il pagamento del contributo una tantum in favore di Enti Attuatori di cuiall’Allegato “B” ENTI PRIVATI, che fanno parte integrante del presente Decreto, per la realizzazione delleopere pubbliche finanziate con con DGR n° 577 del 24/10/2024 - Legge Regionale 25 ottobre 2024, n.
35, "Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026", Art. 6 -comma 6 ;
- di impegnare la somma complessiva di 900.000,00 sui capitoli di spesa U9080103801,U9050101001, U9060101701, U9090402601, U9100502101, U9060200501 ed Euro 30.000,00(trentamila/00) sul capitolo di spesa U9060101702, per gli Enti Privati del Bilancio Regionale 2024autorizzati con DGR n° 577 del 24/10/2024 - Legge Regionale 25 ottobre 2024, n. 35, proposte di impegnodi cui all'Allegato “A” ENTI PUBBLICI e all’Allegato “B” ENTI PRIVATI, del presente Decreto;
- di notificare il presente provvedimento agli Enti Attuatori elencati in TABELLA “1 ENTI PUBBLICI”e TABELLA “2” ENTI PRIVATI;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Alfonso Macri



5
§

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOA
Francesco Tarsia
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66453Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1463 del 14/12/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI

OGGETTO DGR n° 577 del 24/10/2024 – Variazione al Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (Art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118), LeggeRegionale 25 ottobre 2024, n. 35, "Assestamento del bilancio di previsione della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026", Art. 6 - comma 6. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



ANNO 2024 IMPORTO

6806/2024 € 425.000,00 U9080103801

Urbanistica e

Assetto Territorio

(U.08.01)

6810/2024 € 130.000,00 U9050101001

Beni culturali

(U.05.01) beni

interesse e storico

6811/2024 € 40.000,00 U9060101701

Sport (U.06.01)

Sport e tempo

libero

6812/2024 € 40.000,00 U9090402601

Servizio Idrico

Integrato 

(U.09.04)

6814/2024 € 215.000,00 U9100502101
Infrastrutture 

Stradali (U.10.05)

6816/2024 € 50.000,00 U9060200501 Giovani (U.6.02)

TOTALE € 900.000,00

CAPITOLI
MISSIONI E

PROGRAMMI

IMPEGNI

ALLEGATO A ENTI PUBBLICI



ANNO 2024 IMPORTO

6817/2024 € 30.000,00 U9060101702
Sport (06.01) Sport e

tempo libero

TOTALE € 30.000,00

ALLEGATO B ENTI PRIVATI

IMPEGNI
CAPITOLI

MISSIONI E

PROGRAMMI



TABELLA 1 ENTI PUBBLICI

COMUNE INTERVENTO IMPORTO MISSIONE E PROGRAMMI
SAN LORENZO BELLIZZI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANT'ANNA € 30.000,00 05.01

SPILINGA
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO  DELLA CHIESETTA MADONNA 

DELLE GRAZIE
€ 100.000,00 05.01

DASA' REALIZZAZIONE DI UN CAMPO PADEL A SERVIZIO DELLA COLLETTIVITA' € 20.000,00 06.01

CERENZIA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DI UN CAMPO DI BASKET € 20.000,00 06.01

CAULONIA
ACQUISTO ATTREZZATURE AREA GIOCHI VILLA COMUNALE "A.FRAMMARTINO"

€ 20.000,00 06.02

CARAFFA RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI COMUNALE "CASTAGNETO" € 30.000,00 06.02

SELLIA MARINA
RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E MIGLIORAMENTO VIABILITA' NEL CENTRO 

URBANO
€ 45.000,00 08.01

MAGISANO RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA URBANA SITA IN VIA M.GIGLIO € 20.000,00 08.01

MENDICINO
RIGENERAZIONE DELLE AREE DI AGGREGAZIONE URBANA E RIQUALIFICAZIONE 

VILLETTA COMUNALE
€ 70.000,00 08.01

PIANOPOLI REALIZZAZIONE DI UN CANILE PARCO RIFUGIO € 30.000,00 08.01

ALESSANDRIA DEL CARRETTO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL DEL LAGHETTO ARTIFICIALE SITO IN 

LOCALITA' TAPPAIOLO
€ 20.000,00 08.01

CROPALATI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TERRITORIO COMUNALE. ACQUISTO 

MEZZO MECCANICO
€ 100.000,00 08.01

MESORACA RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA FRAZIONE FILIPPA € 30.000,00 08.01

BRANCALEONE
ACQUISTO BENI PER MIGLIORAMENTO SICUREZZA NELL'AREA DEL LUNGOMARE

€ 20.000,00 08.01

VIBO VALENTIA INSTALLAZIONE PENSILINE DELLE FERMATE AUTOBUS € 20.000,00 08.01

SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE REALIZZAZIONE SUPERFICIE PER ELISOCCORSO € 70.000,00 08.01

SAN VITO SULLO IONIO REALIZZAZIONE E RIFACIMENTO POZZO COMUNALE € 20.000,00 09.04

VIBO VALENTIA POTENZIAMENTO RETE FOGNARIA € 20.000,00 09.04

ALBI

REALIZZAZIONE LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI CON RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE E IMPLEMENTAZIONE 

VIDEOSORVEGLIAZA

€ 20.000,00 10.05

SOVERIA SIMERI
REALIZZAZIONI LAVORI URGENTI DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI CON RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE
€ 25.000,00 10.05

GAGLIATO
REALIZZAZIONE LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI CON RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE  
€ 20.000,00 10.05

PLATANIA
REALIZZAZIONE LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI CON RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE 
€ 30.000,00 10.05

CROSIA INTERVENTI SU STRADE COMUNALI € 30.000,00 10.05

SAN MARCO ARGENTANO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE € 20.000,00 10.02

SAN MAURO MARCHESATO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE NEI QUARTIERI COMUNALI DI 

VIA NUOVA
€ 20.000,00 10.05

MARANO PRINCIPATO
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE AL CENTRO 

ABITATO
€ 30.000,00 10.05

ACQUARO LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI € 20.000,00 10.05

TOTALE € 900.000,00



TABELLA 2 ENTI PRIVATI

BENEFICIARIO INTERVENTO IMPORTO MISSIONE E PROGRAMMI

A.S.D. COSTA DEL LIONE C5 

2012 - FALERNA MARINA 

RIFACIMENTO EX NOVO DEL TERRENO DI GIUOCO DI UN CAMPETTO 

DI CALCIO A 5 
€ 30.000,00 06.01

TOTALE € 30.000,00


